farkında olan ve onları yakından takip eden bir ilim adamıdır. Nitekim çeşitli

eserlerinde muasırlarının çalışmalarını zikretmiş
14

ve bazı yerlerde onlardan alıntılar

da yapmıştır.
15

Örneğin Sünen-i İbn Mace’de yer alan hadislerin sayısını tespit

noktasında çağdaşı olan Muhammed Fuâd Abdülbâkî’ye (ö. 1387/1968) atıfta

bulunmakta
16

ve yine muasırlarından Şeyh Emin eş-Şeyh’in el-Üslubu’l-hadis fi

‘ulumi’l-hadis adlı eserine atıf yapmaktadır.
17

Tirmizî’nin (ö. 279/892) İlel-i

Kübrâ’sı üzerine İbn Receb el-Hanbelî’nin (ö. 795/1393) yapmış olduğu şerhten

bahsederken “mezkûr şerhi Nûreddîn Itr (ö. 1442/2020) iki cilt halinde çok güzel

ilmî bir tahkikle hazırlamıştır.” ibaresine yer vermektedir.
18

1.2. Nesebi ve Künyesi

Ebû Şehbe’nin tam ismi Muhammed b. Muhammed b. Süveylim Ebû

Şehbe’dir. Çocuklarına izafeten Ebû Muhammed
19

, Ebû Rıza
20

ve Ebû Ömer
21

14

Muhammed b.

Ebû Şehbe de dokuz yaşındayken okuma

yazma, kıraat, usul-i din ve siyer derslerini almakla birlikte Kur’ân-ı Kerim’in

yarısını hıfzetmiştir. Ardından ilkokullar açılmış, o da memleketindeki okula

kaydolarak Kur’ân-ı Kerim ezberini burada tamamlamıştır. Yaklaşık on iki

yaşındayken ilkokul diplomasını almıştır.
26

1344/1925 senesinde Desuk Dini İlimler Enstitüsü’ne girmiş, ortaokul

diplomasını da alarak 1348/1930 senesinde Tanta Lisesine kaydolmuştur. Buradan da

mezun olduktan sonra, 1355/1935 senesinde Ezher Üniversitesi Usulu’d-Din

Fakültesi’ne girmiştir. 1357/1939 senesinde birinci olarak mezun olmuş ve âlimiyye

diploması almıştır. Tefsir ve hadis kısmında lisansüstü çalışmalarına başlayan Ebû

Şehbe, beş sene yoğun bir şekilde çalışmış ve önemli âlimlerin huzurunda yapılan

yeterlilik imtihanını 1363/1944 senesinde kazanarak doktora çalışmaları ile meşgul

olmaya başlamıştır. 1365/1946 senesi Kasım ayında ise doktora savunması büyük

âlimlerin katılımıyla beş kişilik jüri huzurunda gerçekleştirilmiş ve imtiyaz

(mükemmel) derecesiyle doktor unvanını elde etmiştir. Aynı sene Aralık ayında

Usulu’d-Din Fakültesi’ne öğretim üyesi olarak tayin edilmiştir. Ebû Şehbe’nin

yardımcı doçent, doçent ve profesörlük kademelerini elde etmesiyle devam eden

yükselişi, dekanlık derecesini elde etmesiyle taçlanmıştır.

İlmi hayatının başlangıcında Suudi Arabistan’a, Mekke-i Mükerreme’de yer

alan Suud Yüksek Enstitüsü’nde (sonradan Şeriat Fakültesi olmuştur) tedrisatla

meşgul olmak ve ayrıca dini eğitim ıslah programı ve müfredat tayini konularında

aktif rol üstlenmek için gönderilmiştir. Dört sene boyunca (1949-1952) Mekke-i

Mükerreme’de kalmıştır.

1382/1963 senesinde Bağdat Üniversitesi Şeriat Fakültesi’ne (İmâm-ı A’zam

Ebû Hanîfe Nu’mân İslâmî İlimler Fakültesi) gönderilmiş, bir sene kadar orada

bulunmuştur. 1384/1964 senesinde mezun olduğu Ezher Üniversitesi Usulu’d-Din

Fakültesi’ne hoca olarak tayin edilmiştir. 1386/1966 senesinde ise Sudan’da yer alan

Umm-u Dermân Üniversitesi’nde üç sene kadar ders vermiştir. Bu süre içerisinde

26

Ebû Şehbe’nin hayatı konusunda kendi eseri referans alınmıştır. bk. Ebû Şehbe, el-Medhal, 495-

4. Kıssatu’l-isrâ ve’l-mi’râc

5. Mine’l-Meseli’l-’ulyâ li’d-du’âti illallah

6. Min Ahlaki beyti’n-nübüvve: ed-da’ve ile’l-kasd fi’l-ma’îşe

ve’n-nafaka

7. Vucûbu’n-nefîr ile’l-cihâd izâ mâ de’a’l-imâm

1.2.5. Övgüyle Bahseden İlim Adamları

Ebû Şehbe hakkında Abdülhalîm Mahmûd (ö. 1398/1978), Hüseynî Haşim,

Muhammed el-Gazzâlî (ö. 1416/1996), Ahmed Ömer Haşim gibi isimler övgüde

bulunmuştur.
50

Son devrin en büyük muhaddislerinden Abdülfettâh Ebû Gudde (ö.

1417/1997) Zaferu’l-Emânî tahkikinin 573. Sayfasında kendisinden peş peşe “el-

Allame eş-Şeyh el-Üstaz” lakapları ile bahsetmiş ve el-İsrâiliyyât ve’l-mevdû’ât

eserine atıfta bulunmuştur.
51

Nureddin Boyacılar ve Ahmed Mabed Abdulkerim de, Ebû Şehbe’yi öven

ilim erbâbı arasındadır.

1.2.6.1. İbn Hişâm (ö. 218/833)

İbn Hişâm’ı ilimde tebahhür etmiş, sözlük, edebiyat ve tarih ilimlerinde

derinleşmiş bir âlim olarak zikretmekte ve onu övmektedir. İbn Hişâm siyer

konusunda Ebû Şehbe’yi etkileyen isimler arasında sayılabilir.
53

1.2.6.2. İbn Kuteybe (ö. 276/889)

Ebû Şehbe hadis inkârcılarının ilki olarak Nazzâm’a (ö. 231/845) işaret

ederken, bu konuda reddiye mahiyetinde eser telif eden ilk zatın da İbn Kuteybe

olduğunu söyler. Pek çok yerde İbn Kuteybe’yi rahmet ve şükranla anar.
54

1.2.6.3. Dârekutnî (ö. 385/995)

Ebû Şehbe (özellikle ilel ilmi noktasında) Dârekutnî’yi çokça takdir

etmekte
55

, hatta kendisinden sonra, onun bu konudaki eserlerinin üzerine eser

verilmediğini söylemektedir.
56

1.2.6.4. İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262)

Ebû Şehbe, İzzeddin b. Abdüsselâm’dan bahsederken, öğrencisi İbn

Dakîku’l-’Îd’in (ö. 702/1302) tabiriyle Şeyhu’l-İslâm ve Sultanu’l-ulema lakaplarını

kullanır.
57

1.2.6.5. Nevevî (ö. 676/1277)

Ebû Şehbe şerhçilik bakımından Nevevî’yi çok başarılı bulmaktadır.

Kendisinin de Sahîhu Müslim üzerine şerh yazması, muşarun ileyh ile aralarındaki

ilmî bağlantıyı kuvvetlendirmiştir.
58

İhtilaflı meselelerin çözümlerinde de Nevevî’yi

takdir ettiği ve görüşlerini benimsediği görülmektedir.

78

Başka bir yerde de kendisinden “muasır sika âlimlerden birisi” diye

bahsetmektedir.
79

1.2.7. İtikadî Görüşleri

Ebû Şehbe, Ehl-i sünnet bir âlimdir. İtikat konusunda İsrailiyat ve mevzuata

karşı sert tutumu ve Ehl-i sünnet müdafaasıyla öne çıkar. Kitaplarında Gazzâlî (ö.

505/1111) gibi önemli Ehl-i sünnet kelamcılarının eserlerinden (örn. Tehâfutu’l-

Felâsife) nakillere de yer vermektedir.
80

Ayrıca Ebû Reyye’nin “kelam âlimlerinin

görüşüdür” diyerek Nazzâm ve benzerlerinin görüşlerini zikretmesine ve onları

muteber addetmesine cevap verirken; “görüşün kelam âlimlerine ait olduğunu”

tevehhüm ettirmekte, tedlis ve telbiste bulunmakta olduğunu söyler. Zira Ebû

Şehbe’ye göre “kelam âlimi” denildiği zaman akla Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö.

324/935-36), Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), el-Bâkillânî (ö. 403/1013), er-

Râzî (ö. 606/1210) gibi alanın otorite âlimleri gelir. Nazzâm gibi Mutezilileri bu

çerçevede değerlendirmez.
81

İtikadî duruşu ihtilaflı meseleler çerçevesinde incelenecek olursa, şu

konulardaki fikirlerine göz atılabilir:

1.2.7.1. Hz. İsa’nın Nüzulü Hakkındaki Görüşü

Ebû Şehbe, Hz. İsa’nın (aleyhisselam) nüzulü hakkındaki bir rivayeti

becerisi kazandıracağını vurgular. Mezkûr özelliği, selef âlimlerin hassasiyetleri

arasında saymakta ve zamanımızda ilim erbabında bulunması gerektiğini

belirtmektedir.
106

İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) nesepler bahsinde müstakil görüş

belirtmeyerek Kâdî İyâz’ı (ö. 544/1149) taklit ettiğini ifade eden sözlerini
107

takdirle

karşılar ve konuya örnek getirir.

Ebû Şehbe’nin eserlerinin tümünde araştırmacılığı kendisini belli etmekte ve

yine tüm eserlerinde bu ilkelere riayet ettiği görülmektedir.

1.2.10. Tefsirciliği

Ebû Şehbe Kur’an ve sünnet hususunda hassastır.

başından beri biyografisini aktardığı müelliflerin eserlerini müstakil olarak tanıtan

Ebû Şehbe, müstahreçler kısmında bunu yapmamış ve sadece biyografileri vererek

eserlerinden kısaca bahsetme yoluna gitmiştir.
132

Ebû Şehbe Sahîhu’l-Buhârî’den örnekler zikrederken niyet hadisinin yanısıra,

Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678 radiyallahu anh) nasıl çok rivayette bulunduğuna dair

açıklaması ve rida hadisi gibi rivayetler aktarmıştır. Verdiği örnekleri hususen seçtiği

göz önüne alındığında, ihtilaflı meselelerdeki tercihlerine dair gözlemler

yapılabilmektedir.
133

2.1.1.4. Muhtevası

Eserin ilk kırk beş sayfasından sonra İmâm-ı Mâlik, Ahmed b. Hanbel, Bakî

b. Mahled (ö. 276/889), Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö.

275/889), Tirmizî, Nesâî (ö. 303/915), İbn Mâce (ö. 273/887), İbnü’l-Medînî (ö.

234/848-49), Dârimî (ö. 255/869), İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), İbn Huzeyme (ö.

311/924), Tahâvî (ö. 321/933), Kâsım b. Asbağ (ö. 340/951), İbn Hibbân (ö.

354/965), Ziyâeddîn el-Makdisî (ö. 643/1245), Hallâl (ö. 311/923), İbn Ebî Hâtim er-

Râzî (ö. 327/938), Dârekutnî, Taberânî (ö. 360/971), Beyhakî (ö. 458/1066), Hâkim

(ö. 405/1014), Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043), Ebû Avâne (ö. 316/929), İbnü’l-

Ahram (ö. 344/955), Tûsî (ö. 344/955), Mâsercisî (ö. 365/976), İsmâilî (ö. 371/982),

İbn Ebî Zühl (ö. 398/1008), Cûzekânî (ö. 543/1148), İbn Merdûye (ö. 410/1020),

Hattâbî (ö. 388/998) gibi âlimlerin hayatları verilmektedir. Ayrıca bu isimlerin

kişisel özellikleri, hoca ve talebeleri, eserleri, eserleri üzerine yapılmış çalışmalar

okuyucuya aktarılmaktadır.

Difâ’un ‘ani’s-sünne, Ebû Şehbe’nin Mısırlı yazar Mahmud Ebû Reyye,

Ahmed Emîn (ö. 1373/1954) ve Hasan Abdulkadir’e (ö. 1410/1990) karşı

reddiyelerini bir araya getirdiği eseridir. 394 sayfa ve iki kısım olup Ebû Şehbe’nin

tenkitçiliğini, hadis ilimleri ve hadis ehline verdiği değerin somut örneklerini,

tavsiyelerinden önemli bir kısmını ve şerhçiliğinden bazı motifleri ihtiva eder.

Bu eser Mehmet Görmez ve Mehmet Emin Özafşar tarafından Türkçe’ye

sabah namazı öncesi) kitabını yazmayı bitirdiğini belirtmektedir.
143

Ebû Şehbe bu eserin ortaya çıkışında emeği geçen iki zatı -Abdurrahman b.

Yahyâ el-Mu’allimî el-Yemânî
144

(ö. 1386/1966) ve Muhammed Abdürrezzâk

Hamza
145

(ö. 1392/1972)- ismen zikrederek; onlara teşekkür etmektedir. Aslında bu

isimler konu hakkında birer kitap da yayınlamışlardır.
146

2.1.2.2. Önemi

Difâ’un ‘ani’s-sünne genel anlamda hadis inkârcılarına verilmiş bir cevap

olması açısından çok kıymetlidir. Özel anlamda da Ebû Reyye’nin yazılarına reddiye

sebeplere dayandığını ifade etmektedir:

1. Rivayetlerin alınması esnasında boş zaman

2. Kuvvetli hafıza

3. Dünyalık işlerin azlığı

4. Vefat tarihinin geç olması

5. İlim ve fetvaya zaman ayrılması
254

Ebu Şehbe eda sigaları konusunda nahivcilerin görüşlerinden destek alır.

Sırasıyla Sîbeveyh (ö. 180/796), Müberred (ö. 286/900), Zeccâc (ö. 311/923) ve

Okuyucusuna da tenkit esnasında halin gerektirdiği tespit lafızlarını kullanmasını

tavsiye eder.
358

Sözgelimi İsrailî rivayetlerin en önemli iki nâkili olan Kâ’b el-Ahbâr (ö.

32/653?) ve Vehb b. Münebbih’in (ö. 114/732) fitne kastı ve itikat bozukluğu gibi

hususlardan beri olduklarını söylerken; bir yandan da: “Keşke İsraili rivayetlerde

bulunmasalardı.” demektedir.
359

Osman b. Ebî Şeybe (ö. 239/853) ve kardeşi Ebû Bekir b. Ebî Şeybe (ö.

235/849) hakkındaki, Kur’an-ı Kerim’i hatalı okudukları iddiasını asılsız bulur. Zira

o zamandaki âlimler arasında, ihtisas fark etmeksizin, Kur’an-ı Kerim’i kıraatleriyle

birlikte ezberlemek oldukça yaygın bir durumdur. Eserlerinde âlimlere yöneltilen

eleştirilere daima mesafeyle yaklaşan Ebû Şehbe onların hatadan masum

olmadıklarını ikrar etmekle birlikte, kendilerine “ilmi yetersizlik isnadına varacak”

noktalardaki ithamlara da itirazlarda bulunmaktadır. Çünkü âlimlerin gözden

düşürülmesi demek İslâmî ilimlerin gözden düşürülmesi anlamına gelir ki din

düşmanlarının yegâne maksatları budur. İlmi cinayet derecesine varan tenkitlerin

kaynağı olarak da İslâm düşmanlarını ve Nazzâm gibi Mutezilîleri gösterir. Konu

hakkında ise İbn Kesîr’in eleştirel yaklaşımını ve âlimler hakkında ileri sürülen

iddiaları hemen kabul etmemesini takdirle karşılamaktadır.
360

İbn Şihâb (ö. 124/742), Sâlim’e (ö. 106/725) sahabe fiillerinin aslının

Rasulullah’ın (sallallahu aleyhi ve sellem) sünnetine dayanıp dayanmadığını

sormuştur. Sâlim de soruya: “Sahabiler, şer’î konuda Rasulullah’ın (sallallahu aleyhi

ve sellem) sünnetinden başkasına mı uyarlar!” diye cevap vermiştir. İşbu cevapta yer